¹⁰ Cfr. 2Spe VIII (IX), 99 (FF p. 2010).

strade affollate da loro, provenienti da quasi tutte le nazioni: accorrono francesi, spagnoli, tedeschi, inglesi; sopraggiunge la folla di altre varie lingue". Ascoltando queste parole, una santa gioia si impadronì dei frati, per la grazia che Iddio concedeva al suo Santo, perché assetati come erano del bene del prossimo, desideravano che ogni giorno venissero nuove anime ad accrescere il loro numero per trovarvi insieme salvezza.¹¹

La narrazione del Celano potremmo sintetizzarla "la misericordia e la speranza". O Dio, abbi pietà di me peccatore: è la preghiera accorata di Francesco tra i dirupi del bosco. E lì ebbe «la certezza di essere perdonato» con un processo di interiore trasformazione. Successivamente «trasportato in una grande luce ... poté contemplare liberamente il futuro», e in quest'estasi ricevette «uno spirito nuovo e pareva un altro».

È qui la radice della "novità" francescana.

Nell'oggi del nostro contesto culturale da Poggio Bustone, come vissuto da Francesco, sembra emergere la grande domanda: chi è l'uomo? E la risposta, muovendo da quei dirupi e attraversando secoli di falde teoretiche e di esperienze vissute, si concretizza in una risposta solenne: l'uomo è la sua coscienza! Francesco lì si è scoperto "nuovo", è divenuto "un altro". E dentro, in quella interiorità esplorata con lucidità psicologica da Agostino di Ippona, si scopre l'io autentico. Guardarsi dentro, in un'epoca di frammentazione e di orgia dell'esteriorità, è la strada per una scoperta suggestiva e trasformante, per cogliere il mistero dell'io e trovare l'energia per guardare avanti, andare verso l'oltre fino alla scoperta

¹¹ 1Cel I, XI, 26-27 (FF pp. 300-302): «Beatus igitur pater Franciscus consolatione ac gratia Spiritus Sancti quotidie replebatur, omnique vigilantia et sollicitudine novos filios novis institutionibus informabat, sanctae paupertatis beataeque simplicitatis viam gressu indeclinabili eos edocens ambulare. Quadam vero die, cum Domini misericordiam super impensis sibi beneficiis miraretur, et conversationis suae suorumque processum concupisceret sibi a Domino indicari, locum orationis petiit, sicut et saepissime faciebat, ubi cum diu perseveraret cum timore et tremore Dominatori universae terrae assistens, et in amaritudine animae suae annos male expensos recogitaret, frequenter replicans verbum illud: "Deus, propitius esto mihi peccatori", quaedam laetitia indicibilis et suavitas maxima sensim coepit cordis eius intima superfundere. Coepit quoque a semetipso deficere, compressisque affectibus ac tenebris effugatis, quae timore peccati fuerant in corde suo concretae, infusa est sibi certitudo remissionis omnium delictorum et fiducia exhibitae est in gratiam respirandi. Raptus est deinde supra se, atque in quodam lumine totus absorptus, dilatato mentis sinu, quae futura erant luculenter inspexit. Recedente denique suavitate illa cum lumine, spiritu innovatus, iam mutatus in virum alterum videbatur. Sicque reversus gaudenter dixit ad fratres: "Confortamini, charissimi, et gaudete in Domino, nec, quia pauci videmini, efficiamini tristes, nec vos deterreat mea vel vestra simplicitas, quoniam, sicut mihi a Domino in veritate ostensum est, in maximam multitudinem faciet nos crescere Deus, et usque ad fines orbis multipliciter dilatabit. Ad vestrum quoque profectum dicere cogor quod vidi, quod et utique magis silere liberet, si charitas me non cogeret vobis referre. Vidi multitudinem magnam hominum ad nos ventientium et in habitu sanctae conversationis beataeque religionis regula nobiscum volentium conversari. Et ecce adhuc sonitus eorum est in auribus meis, euntium et redeuntium secundum obedientiae sanctae mandatum. Vidi quasi vias, ipsorum multitudinem plenas, ex omni fere natione in his partibus convenire. Veniunt Francigenae, festinant Hispani, Teutonici et Anglici currunt, et aliarum diversarum linguarum accelerat maxima multitudo". Quod cum audissent fratres, repleti sunt gaudio salutari, sive propter gratiam quam Dominus contulerat sancto suo, sive quia proximorum lucra sitiabant ardentem, quos desiderabant, ut salvi essent in idipsum, quotidie aumentari» (trad. nn. 363-364).

dell'eterno nell'interno, come Francesco testimonia e come Agostino con emozione racconta¹².

2. Fontecolombo (1223): vita evangelica - vita fraterna.

La *Compilatio Assisiensis* così racconta:

Dimorava il beato Francesco sopra un monte assieme a frate Leone d'Assisi e Bonizo da Bologna per comporre la Regola, giacché era stata perduta la prima, che egli fece scrivere, ammaestrato da Cristo. Numerosi ministri si recarono allora da frate Elia, vicario del beato Francesco, e gli dissero: «Abbiamo sentito che questo fratello Francesco sta facendo una nuova Regola, e temiamo che la faccia talmente rigorosa che noi non possiamo osservarla. Noi vogliamo che tu vada da lui e gli riferisca che ci rifiutiamo di assoggettarci a tale Regola. Se la faccia per sé, e non per noi». Frate Elia rispose che non aveva il coraggio di andarci, per paura dei rimproveri di frate Francesco. Ma siccome quelli insistevano, ribatté che non intendeva recarsi là senza di loro. Così ci andarono tutti. Quando, accompagnato dai ministri, fu giunto nei pressi del uogo ove abitava il beato Francesco, frate Elia lo chiamò. Il beato Francesco rispose e, vedendo i ministri, chiese: «Cosa vogliono questi fratelli?». Rispose frate Elia: «Questi sono dei ministri: avendo saputo che stai facendo una nuova Regola e temendo non sia troppo rigorosa, dicono e protestano che non vogliono sentirsi obbligati ad essa e che tu la faccia per te, e non per loro». Il beato Francesco allora rivolse la faccia al cielo e parlava a Cristo così: «Signore, non ti dicevo giustamente che non ti avrebbero creduto?». E subito si udì nell'aria la voce di Cristo che rispondeva: «Francesco, nulla vi è di tuo nella Regola, ma tutto quello che vi è in essa è mio. E voglio sia osservato alla lettera, alla lettera, alla lettera! Senza commenti, senza commenti, senza commenti». E aggiunse: «io so bene quanto può la fragilità umana, e in quale misura io voglio aiutarli. Quelli che non vogliono osservare la Regola, escano dall'Ordine!». Si volse allora il beato Francesco a quei frati e disse: «Avete sentito? avete sentito? Volete che ve lo faccia ripetere?». E così quei ministri, confusi e dichiarando la propria colpa, si ritirarono.¹³

¹² È l'episodio della contemplazione di Ostia in *Conf.*, IX, 10, 23-26 (NBA I, pp. 278-283).

¹³ *CAss* 17 (FF pp. 1495-96): «Cum beatus Franciscus esset in quodam monte cum fratre Leone de Assisio et fratre Bonizo de Bononia ad faciendum Regulam quia prima erat perdita, quam, Christo docente, scribi fecit congregati ministri quamplures ad fratrem Heliam, qui erat vicarius beati Francisci, dixerunt sibi: "Audivimus quod iste frater Franciscus facit unam novam Regulam; timemus, ne faciat ita asperam, quod non possimus eam servare. Volumus quod vadas ad eum et dicas ei, quod nos nolumus esse obligati ad illam Regulam; faciat pro se et non faciat pro nobis". Quibus frater Helias respondit, quod nolebat ire, timens reprehensionem fratris Francisci. Tunc illis instantibus quod iret, dixit se nolle ire sine ipsis. Et tunc omnes iverunt. Et cum esset frater Helias cum dictis ministris prope locum ubi stabat beatus Franciscus, vocavit eum; quo respondente et vidente ministros predictos, dixit beatus Franciscus: "Quid volunt isti fratres?". Et frater Helias respondit: "Isti sunt ministri, qui audientes quod tu facis novam Regulam, et timentes quod facias nimis asperam, dicunt et protestantur quod nolunt ad eam esse obligati. Facias pro te, et non pro eis". Tunc beatus Franciscus vertit faciem suam versus celum et loquebatur sic Christo: "Domine, nonne bene dixi, quod non crederent tibi?". Tunc audita est vox in aëre Christi respondentis: "Francisce, nichil est in Regula de tuo, sed totum est meum quicquid est ibi. Et volo quod Regula sic observetur ad litteram, ad litteram, ad litteram, et sine